tur, sed alicui, ut constat *ex l. is cui 18. ff. de testam. l. ult. de pœn. l. 3. §. 1 ff. de Decur.* prædictus versiculus non est referendus ad correum deportatum, sed ad alterum in civitate manentem, cum Valenc. post Gloss. ibi lib. I. Illustr. tract. 4. cap. 9. n. 7. Sed hæc in capto ab hostibus cessant; nam cùm propter spem postliminij pro mortuo non habeatur, pro illicius obligatione apud nos contracta & fieri potest constitutum, & dari fidejusfor, *l. hactenus 11. ff. de constit. pecun.* Omitto multa alia exempla, quia facilitiora, in quibus in jure nostro deportatus pro mortuo habetur.

Sed quia non in omnibus rebus ita fit, ex eo sanè non absolutè docent jura, deportatum mortuum esse, sed mortuorum loco haberij, id est mortuis comparari, vel similem esse; & cùm malum simile idem sit, *l. quod Nerua, ff. depositi, l. actionis verbo. ff. de oblig.* & act. fit exinde, ut in multis alijs rebus pro mortuo non sit; namque libertatem non perdit, *36 l. capit. final. ff. de capit. minut. §. minor.* Inst. eod quod intelligendum est, ut solum significetur, pœnæ deportatum non effici servum, sicut alijs efficitur qui maximam patitur capitis diminutionem, sed certè Quiritum libertatem amittit, cùm ea omnia non possit facere, quæ efficere possunt Cives Romani. Et sic intelligendus est Callistrat. *in l. cognitionum 5. §. consumitur 3. ff. de var.* & extra ordin. cognit. cum Pichard. post notam Cuiacij ibi, *m. princip. ad tit. Inst. de cap. diminut. sub num. 9.* quod etiam tradit Fab. *in Jurisprud. tit. 9. de nupt. princip. 1. illat. 3. circa finem.* Nisi malis cum eodem Cuiac. *38 dicere lib. 3. observ. cap. 10. solum Callistr. in d. §. Consumitur,* deportatum servum fieri scripsisse, dissentientem à cæteris omnibus. Quo sensu retento non obstat textus *in l. non facile 4. §. ult. ff. de gradib.* non enim ibi Modestinus Callistrato similis est, ut minus bene hæc duo jura adiunxit Pichard. ubi proximè; sed id solum docet, cum cui aqua & igni interdictum est, vel qui aliquo modo capite diminutus est, ita ut civitatem & libertatem amitteret, cognationes, & affinitates omnes, quas antea habebat amittere;

& ut versiculus ille, *Aut aliquo modo, &c.* ad maximam referatur capitis diminutionem: quod tamen explicabis cum Pichard. *m. §. Quod autem 6. eod. tit. vel melius dic cum Glossa in secunda solu. lit. P. in dict. §. Consumitur,* quod magna capitis diminutio comprehendit maximam, & medium, ut alias *m. l. 1. in fine, ff. de usufruct. legat. 1. 1. §. capit. 8. vers 10. inde, ff. ad Tertyl.* & quod dicit, *libertas,* exemplum est de maxima; item quod dixit, *veluti,* est exemplum de media, interposito puncto loco virgulae: & notat insuper, quod alijs codices loco *veluti,* habent *vel,* quâ positâ literâ, planior est sensus hic. Sic etiâ msi stipulatus fuérim de te, cùm morieris, mihi decem dari, his verbis significatur mors naturalis, non mors civilis, quæ contingit deportatione in insulam; & ideo nec committitur stipulatio, si bonis ademptis deportatus in insulam & ad peregrinationem reducius fueris; sed committitur te moriente, & claudente diem extremum, ut eleganter docet Papinian. *m. l. ex ea parte 101. §. in insulam 2. ff. de verbor. oblig.* Et ratio est, quia deportatus sibi moritur deportatione, & sibi solummodo mortui loco est, non verò alijs, cùm alijs revera vivat. Non potest ergo stipulatoris favore committi stipulatio promissoris deportatione; quia respectu stipulatoris revera deportatus vivit, qui tamen solum ei, cùm moreretur, promiserat. Et ita de summo, licet ita non explicet Cuiac. *lib. 11. respons. Papinian. in dict. l. ex ea, & in dict. §. in insulam.* Neque cum Papiniano hic pugnat Scævola *m. l. Gallus 29. §. & quid si tantum, ff. de liber.* & posthum. ubi secundum concordem Doctorum sententiam casus mortis ad deportationis casum, & similes extendit. Relicta namque interpretatione Costæ *in dict. §. & quid si tantum, 5. part. n. 1. Connani lib. 1. comment. cap. 4. n. 5. Duarenii, & Cuiac. in eod. text. existimantium Scævolam docere formulam Galli in casu mortis conceptam posse ad similes casus extendi, ita ut in deportationis, vel emancipationis casu à testatore rectè concipiatur, quos reprehendunt Anton. Fab. *lib. 5. conjectur. cap. 3. Boet. Epon. in dict. §. & quid**

quid sitantum, n. 3. & post eos eleganter Valenc. lib. 3. illustr. tract. 4. ad tit. ff. de liber & posthum. cap. 13. n. 12. de hoc enim dubitari nullo modo poterat, nec indigebat legis Velleiae exemplo, aut inductione, quā Consultus utitur, sed potius sequuto Accurs. Bart. Alex. Angel. Paul. Col. Jaf. & ceteris antiquioribus relatis à Gilken. in dict. §. & quid si tantum, n. 3. Boet. Epon. ibidem n. 3. & 4. Fachin. lib. 10. controvers. cap. 45. cum quibus Valencia ubi supra, qui omnes optimè tenuerunt Scævolam affirmare formulæ conceptionem in mortis filij casum à testatore ipso factam ita accipiendam, & extendendam esse, ut aquæ & ignis interdictionis, vel deportationis, vel emancipationis casum comprehendat; & denique omnes illos in quibus filius, vel alter suus hæres, à quo præceditur posthumus, qui hæres est inflitus, suus hæres esse desinit, ut sicut lex Velleja omnes casus complectitur, quibus quis suus hæres esse desinit, §. nunc de lege, & §. sequenti parte, dict. l. Gal. ita & formula Galli Aquilij eodem modo à testatore concepta, quo & à Gallo Aquilio concepta fuit ex sententia, & mente tam ipsius Consulti, quām testatoris, similiter omnes casus comprehendat, quibus filio suo hærede de medio sublato posthumus incipit suus hæres esse, sive per mortem naturalem id accidat, sive per civilem: adhuc enim non pugnat Scævola cum Papiniano; nam resolutio Scævolæ illud habet fundamentum, quod institutio, vel substitutio in unum casum facta, etiam si per modum conditionis fiat, comprehendit similes casus, in quibus idem resultat effectus, si modò conditio necessaria sit, non voluntaria; quia in conditione necessaria non inspicitur via, vel modus, sed tantum rei effectus, ut probatur elegantibus juribus in l. mulier 22. ff. ad Treb. ubi conditio & casus mortis patris ampliatur, & extenditur ad casum emancipationis liberorum. Quod etiam probatur in l. si ita esset 25. ff. quando dies leg. crd. & hic etiam est versus sensus textus in l. fideicommissa 11. §. si cui ita 11. ff. de legat. 3. juncta gloss. ibi lit. D. & probatur etiam ex l. si mater 2:

Cod. de institut. & substitut. & ita tenet Bartol. in dict. §. & quid sitantum, n. 3 & 48. 5. & in l. 1 ff. de vulgari, n. 33. ubi Rip. n. 80. Alex. n. 8 Jaf. n. 26. & seq. Bald. in l. ult. n. 7. de institut. & substitut. Alber. in rub. de vulgari, n. 23. Menoch. conf. 442. & conf. 621. & de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 65. Surd. conf. 236. n. 26. Mantic. de conjectur. lib. 3. n. 19 Alex. Trentacinq. de substitut. 1. part. cap. n. 25. Boet. Epon. in dict. §. & quid si tantum, num. 8. Costa ibidem, 5. part. num. 2. plures relati à Fusar. de substitut quæst. 31. Fachin. lib. 10. controvers. cap. 45.

Hac igitur ratione in dict. §. & quid si tantum, mortis casus à testatore expressus similes alios comprehendit; quia conditio illa in formula Galli à testatore concepta, *Si filius meus, me vivo, moriatur*, necessaria est, & non modum respicit, sed effectum illum ostendit, qui ex morte resultat, scilicet ut nepos posthumus, suus posthumus sit, & in casum, quo suus fuerit, instituatur; quia aliter illius facta institutio non valeret. Cùm igitur hic effectus æquè resultet per deportationem, & alios similes casus; per quos filius desinit suus hæres esse, necessariò ad omnes debet extendi; itaut licet testator in mortis tantum casum institutionem conceperit, rectè tamen instituisse judicatur in casum deportationis, & similes. Quod tamen non potest verificari in specie textus in dict. §. si in insulam, cùm tam ex propria significatione, quām ex mente contrahentium stipulatio, de qua ibi, & casus illius solum in naturali morte verificetur: & cùm in specie dicti §. & quid si tantum, Scævola de interpretanda voluntate testatoris tractaret, & de casu mortis ad similes extendendo, quibus filius suus hæres esse desisset, & lex Velleja omnes casus rumpendi abstulisset, dum non de aliquo speciali loqueretur, sed de omnibus generaliter, quibus filius suus hæres esse desisset, dict. l. Gallus, §. nunc deleg. & §. sequenti parte, meritò interpretationem sumpsit ex dict. l. Velleia, ex qua constabat conditionem illam, *si filius meus me vivo moriatur*, à testatore appositam necessariam esse, non voluntariam,

riam, & in ea testatorem non ad modum implendae conditionis, sed potius ad finem, seu effectum respexisse, atque ideo omnes comprehendere casus. Qua solutione desumpta à Donello *ad dict. l. Gallus, & in dict. §. & quid si tantum*, satisfit objectioni, quam adversus communem interpretationem dicti §. & *quid si tantum*, quam tuemur, opponunt Anton. Fab. lib. 9. conjectur. cap. 13. Pichard. in lect. ad l. Gallus, dict. §. & *quid si tantum, num. 27.* Gaspar Schifordeger. 52 *quest. forens. lib. 3. tract. 17. quest 5.* Nec his contrarius est Pompon. in l. commodissime 20. ff. de liber. & posthum. quia cum pater possit posthumum simpliciter & absolutè hæredem instituere, si exprimit unum casum sub ea conditione voluntaria, videtur eum instituere; qua propter non sit extensio de casu ad casum, quia non admittitur talis extensio in voluntarijs conditionibus, in quibus via & modus propositus principaliter attenditur, ut specificè adimpleatur, l. 53 *qui hæredi 44. l. Mævius 55. ff. de condit. & demonstrat. l. qui liberis 8. §. hæc verba, ff. de vulgar.* & non effectus, nisi contrarium colligatur ex testatoris voluntate, quâ conditiones reguntur, l. cum pater 77. §. dulcissimis, ff. de leg. 2. l. in conditionibus 19. l. pater Severinam 101. in 54 *princip. ff. de condit. & demonstrat.* Et ita intelligenda sunt jura in l. si fundum 13. ff. de condit. & demonstrat. l. qui filium 22. ff. de manum. s. testam. l. servus decem 68. ff. de solut. quibus cavetur impleri conditionem dandi pupillo, si tutori detur. Nam cum datio pecuniae solutionem ejus contineat, & non rectè pupillo sine tutoris autoritate soluatur, §. final. Inst. qnib. alien. licet vel non; inde conjecturamus in hac conditione testatorem ad effectum respexisse: & licet ex verbis persona pupilli comprehendatur, ex testatoris tamen voluntate, & mente tutoris, & curatoris personam comprehendit, ne pecunia ex imbecillitate pupilli deperireat, dict. l. si servus 68. ff. de solut. Nec est necesse, ut in rem pupilli pecunia sit versa, ut communis Interpretum sententia existimavit ex responso Papinianni in l. Stichum 95. §. usumfructum, vers.

nam si & furiosi, ff. de solut. nam ut ingeniōsè Costa ubi jupi à, n. 30. & lib. 2. Jeletar. cap. 10. n. 2. interpretatur, Papiniannus eo in loco non requirit, ut pecunia in rem pupilli, vel furiosi versa sit eo in casu, in quo conditionis implendae causa, quæ posita erat in persona pupilli, tutori, vel curatori soluitur, sed potius in altera illa specie, cujus comparatione Labeo, & Pegasus utebantur, scilicet cum pupillo, vel furioso adiectis solutionis causâ, tutori vel curatori debitor soluit; quo certè casu non aliter liberatur, quâ si pecunia in rem pupilli vel furiosi versa fuerit. Differentiæ autem 56 ratio manifesta est; nam qui pupillo, vel furioso legavit, vel conditionis implendae causâ dari jussit, attendit ipsius pupilli commodo, & acquisitioni dominij in illius persona radicandi. Quod omne ut effectum fortiretur, & pecunia ob imbecillitatem consilij pupilli non periret, prudenter introduxerunt per voluntatis testatoris interpretationem, ut conditio in persona pupilli sine tutoris autoritate non impleretur, in persona vero tutoris impleri possit, qui domini loco habetur, cum benè administrat tutelam, l. qui fundum 7. §. Si tutor 3 ff. pro emptore: atque adeò qui rectè, & secundum Jurisconsultorum doctrinam conditionem implevit, non indiget ut pecunia in pupilli vel furiosi utilitatem convertatur; sicut nec debitor pupilli, qui tutori soluit, indiget ad liberationem, ut pecunia in rem pupilli vertatur, l. Luccius 46. §. Tertela 5. ff. de administrat. tut. l. quod si forte 14. §. Curatoris 7. ff. de solut. At vero qui sibi aut pupillo stipulatus est, nullum commodum, nullamque acquisitionem dominij, nullamque obligationem in personam pupilli solutionis causâ adiecti contulit, l. quod stipulatus 10 ff. de solut. ideoque cum nihil pupilli intersit, an nummi pereant, necne, & factum solutionis in ejus personam collatum fuerit, facultatem habet debitor pupillo soluendi, & si ei soluat, à credito liberatur, l. si stipulatus 11. ff. de solut. nec potest tutori, vel curatori solvere, qui in stipulatione comprehensus non fuit, nec facultas illi soluendi stipulatio-

latione competit; atque ideo cùm pupillo solvere potuerit, etiam sine tutoris autoritate, si nihilominus tutori solverit, non aliter liberabitur, quàm si pecunia in rem pupilli versa fuerit, ut eleganter Consultus docet in dict. §. usum fructum, ut sentit Coita ubi supra, & Sarmient. lib. 5. select. cap... num. 3. Redeundo igitur ad dictam legem *commodissime*, § 8 sumes ex dictis, ex eo in ejus specie non fieri extensionem conditionis de casu ad casum, quia conditio de qua ibi, voluntaria erat; at verò conditio, de qua in dict. §. & quid si tantum, necessaria est ad institutionem nepotis, tanquam sui hæredis, cùm non aliter ut talis possit hæres institui, nisi patre de medio sublato; mirum ergo non fuit, ut juxta supradicta de casu ad casum extenderetur. Vindendus Sarmient. *ubi supra*.

59 Sic etiam deportatus non habetur pro mortuo in specie textus in l. cùm pater 77. §. hæreditatem 4. ff. de leg. 2. Cuiac. lib. 8. respons. Papiniani, in dict. l. cùm pater, & in hoc dict. §. hæreditatem, sic ponit speciem. Pater filio hæredi instituto electionem dedit, ut filijs suis, qui nepotes sunt patris, idest filijs nepotibus suis, vel cui ex his velit, cùm moreretur hæreditatem restitueret: post mortem patris filius in insulam deportatus est ex delicti causa; dixit Papin. quod licet deportatione amisisset testamenti factiōnem, quia definit esse civis, & factus est peregrinus; non tamen amisisse jus eligendi cui liberorum hæreditatem paternam restitueret, ea ratione, quia electio pendet ex animi judicio, quod in deportato post pœnam manet integrum, & facti est electio potius quàm juris; & id circò deportatione non amittitur, quia deportatio amittit ea, quæ sunt juris, non ea quæ sunt facti, l. legatum, ff. de capit. diminut. Et notat hoc Papiani responsum, nominatim ex hoc libro, etiam in testimonium attulisse Ulpian. in l. ex facto 17. §. si quis rogatus 2. ff. ad Trebell. Et ne juris principijs videantur obstat verba illa dicti §. si quis rogatus: Cui liber. factus, &c. quoniam ut supra dictum est, deportatus non sit servus, ut expectari debeat ejus libertas, sed retinet li-

bertatem, & civitate plectitur sola, loco illorum verborum legendum, aut rependum existimat, cui liberorum fideicommissum restitui velit, quod etiam jam notaverat lib. 3. observ. cap. 10. Docent ergo Consulti in his duobus locis hujus fideicommissi conditionem, ut præcipue Papinianus ait, non existere ante mortem filij naturalem, minimeque adimpleri illius deportatione, cùm post deportationem possit eligere cui liberorum fideicommissum restitui velit, ut tunc electus post illius mortem admittatur, ceteris exclusis: quod si neminem elegerit, omnes ad fideicommissum pro virilibus vocari docet lex unum ex familia 66. §. si duos 4. ff. de legat. 2. Aliud tamen dicendum esse docet Ulpianus supradicto loco, filio in metallum damnato, quæ pœna in omni jure semper morti comparatur, damnatumque plectit civitate, & libertate. Ex qua differentia resultat, quod non solum damnatus in metallum non potuit eligere, sed etiam quod persequitio fideicommissi filijs ejus competit, non expectatā illius naturali morte. Et certè sententia Cuiaci circa hæc iura antiquiorum ferè omnium fuit, & communis est, licet diversimodè se habeant in explicatione illorum verborum, cui liber factus, dicti §. si quis rogatus, ut videre est ex Accurs. ibidem. lit. T. Cuman. Alex. Socin. Clar. & Rip. quorum dicta refert, & reprobat eleganter subtilissimus Costa in dict. §. & quid si tantum, 2. part. sub n. 20. à vers. & pri- 61 mum, usque ad n. 23. ex cuius dictis necessario, licet unicè, à magno discedo Cuiac. circa prædictorum jurium intellectum, & interpretationem.

Existimo ergo prorsus dicendum cum subtilissimo Costa ubi sup. à n. 15. cuius etiam intellectum probare videtur Peregrin. de jure fisci lib. 3. tit. 5. n. 6. verum 62 quidem esse in communi sententia electionem, de qua querimus, meri facti esse; quod extra dubium est ad speciem textus in dict. §. hæreditatem, & in dict. §. si quis rogatus, quibus locis electio liberæ voluntatis explicationi committitur; ac proinde refertur ad conditionem, l. cùm quidam 24. ff. de leg. 2. ad 63 cuius

cujus materiam, quæ in usu frequentissima est, vide Molin. *de primog. lib. 2. cap. 4. & 5.* & ibi addentes, Castil. *lib. 2. cap. 6. à n. 51. & lib. 5. cap. 67.* ubi plenissimè: quod satis apertè probat textus *in dict. §. si quis rogatus*, ibi: *Parere conditioni.* At conditiones facti sunt, *i. qui hæredi 44. ff. de condit. & demonstrat.* ibi: *Quia quæ facti sunt, &c.* Et hac ratione eleganter Papinian. *in dict. §. hæreditatem, potestatem implendæ conditionis, & eligendi, non jus, sed facultatem magis appellavit.* Et eadem sanè ratione convincitur, quam in contrarium ponderat textum Garc. adductus, & reprobatus in hac parte per Cost. *ubi suprà, à n. 14.* male existimans electionem juris, non facti esse. Sed nihilominus cum supradicto subtilissimo Costa existimo deportatum si durante pœna elegerit, & in eo statu decesserit, nullius momenti fore electionem: & in eo concordes sumus cum communi sententia, ut teneamus deportatum posse eligere, ut sic verificetur facultatem eligendi non esse per deportationem amissam; discordes vero, quia ut electio fortius effectum, existimamus omnino necessarium esse, deportatum jam restitutum mori, alias si adhuc deportatus moriatur, nullius momenti esse electionem factam ab eo, tanquam à deportato, id est ab homine, qui diversus juris censurâ reputatur ab eo, cui testator electionem commisit.

65 Et hic est plenissimus sensus illorum verborum dicti *§. si quis rogatus*, ibi: *Papinianus lib. 8. responsor. etiam deportato tribuit eligendi facultatem, cui liber factus, id est à pœna restitutus, fideicommissum restitu velit.* Quippe eligendi facultatem deportatio non peremptio, & usque ad mortem naturalem, quo tempore fideicommissi dies cedit, liberum erit eligere aliquem, scilicet ex eis, qui eo tempore vixerit, non vero aliquem jam mortuum ex eis ante diem fideicommissi cedentem; nam cum is, patre non eligente, alijs qui pro virilibus admittuntur, partem facere non possit, ex regula legis hæres meus 79. *§. i. ff. de condit. & demonstrat.* consequens est, ut nec possit eligi, nam in eum destinatio dirigi debet, qui

fideicommissum inter ceteros habiturus est remotâ electione, ut eleganter ratiocinatur idem Papinian. *in dict. l 66 cum pater, §. A filio 10.* Et hic est sensus dicti *§. hæreditatem*, ibi: *Virilis autem inter eos fieri, qui eo tempore vixerint, cum de alijs eligendus potestas non fuerit.* Quæ etiam adaptantur ad eum casum, in quo deportatus, quin restitueretur à Principe, decesserit; sive enim de facto elegisset, sive non, cum nullius tunc temporis reddatur momenti præfata electio, qui extiterint illius filij die fideicommissi cedent, ad illud admittentur. Et illa verba: *Cum de alijs eligendus potestas non fuerit;* inculcant rationem, quæ expressius utitur idem Papinianus *in dict. §. A filia*, à contrario sensu, vel melius à correlativorum regula, ut quemadmodum solum in terminis habilibus eligi possunt extantes, ita solum extantes admittantur, remota electione.

Probatur ergo Acostæ, quem sequor, intellectus ex eodem Ulpiano *in dict. l. ex facto 17. §. ex facto, ff. ad Treb.* ubi interpretatur conditionem illam, *si sine liberis decesserit*, non pertinere ad illos liberos, qui durante pœna ex deportato sunt concepti, ex ea ratione, quia hi quasi ab alio concepti reputantur; pœna namque deportationis, quæ civitatem, & civitatis jura propter crimen ademit, efficit ut deportatus alius quam qui fuerat, esse videatur; testator autem de liberis sui hæredis intellectus, qui idem maneret. Ceterum nihil magis facti est, nihilque magis naturale, quam liberos habere: ergo idem dicemus in voluntatis explicatione, in qua electio consistit, ut nempe si à deportato fiat, non pro sit quasi ab alio facta, cui testator commiserat. Ex qua ponderatione & similitudine rectè concludit idem Costa *ubi suprà, à n. 33.* quod si pater ante deportationem elegerit unum ex filiis tunc existentem, voluntas illa explicata, antequam per deportationem alius habetur, electionem efficiet utilem; satis enim factum conditioni videbitur exemplo filij ante deportationem concepti, qui si tempore mortis supersit, faceret deficere conditionem. Et insuper *addit*

addit n. 34. quod durante deportatione pater non poterit mutare, aut revocare electionem antea factam, ac proinde si in eo statu decebat, fideicommissum habebit solus filius ante deportationem electus. Et ita interpretatur illa verba textus *in d. §. hæreditatem*, ibi: *Quo interea in insulam deportato*. Nam explosa communi interpretatione, quā exponitur illud verbum, *interea*, idest dum vivit, melius intelligitur illud verbum, *interea*, idest antequam elegerit: quasi si elegisset, nec mutasset voluntatem ante deportationem, & deinde in insula non restitutus decessit, non posset fieri virilis inter eos, qui mortis tempore ei superfuerunt; siquidem nihil obstaret electioni ita factae, quæ à testatore collata non videtur in mortis tempus. Prosequitur optimè Costa ubi suprà, à n. 35. Pro latiori verò explicatione textus *in d. §. ex facto*, videbis Amayam lib. 1. observ. cap. 12. per totum.

72 Probatur insuper prædictus intellectus *ex l. cùm quis 38. ff. de solut.* ubi Africanus scribit, Titio qui adiectus solutioni fuit, non posse rectè solui, si aquæ & ignis interdictionem passus esset, ea ratione quod tacitè inesse stipulationi conditio videretur, si in eadem causa adiectus maneret. Igitur si in principio inesse conditio intelligitur stipulationi, quæ stricti juris est, multò magis idem recipietur in testamentis, in quibus testantium voluntates amplius interpretantur, *l. in testamentis, ff. de reg. jur.* ut videlicet facultas eligendi alicui data intelligatur, si in eodem statu remanserit; ac proinde denegata, si non remanserit: sicut non remanet deportatus, quia ex civi in peregrinum transfertur. Pro intellectu verò dictæ legis *cùm quis 38. cum lege Sticum 95. §. usumfructum 6. ff. eod. tit. de solut.* & cum lege *eum qui ita 56. §. quis sibi 2. ff de verbis. obligat.* omisso Ant. Fab. lib. 10. conjectur. cap. 10. qui inter Jureconsultos dissensionem agnoscit, videndus est Cuiac. tract. 2. ad African. *in d. l. cùm quis, & lib. 28. quæst. Papinianni, in d. l. Sticum, & in d. §. usumfructum, & in comment. ad tit. ff. de verb. obligat.* *in d. l. Cùm quis 55. vers. libera-*

tur: vel melius sequenda est communis resolutio, de qua ultra Gloff. & ordinarios in dictis locis optimè Donel. in l. cùm quis 55. ff. de verb. obligat. & lib. 16. comment. cap. 10. vers. Finiur autem, & vers. in hac tamen. Etiam sunt videnda quæ scribit Castil. lib. 4 cap. 59. à num. 36. Tandem ratione confirmatur prædictus relatus intellectus, quippe quod electio meri facti est; quæ autem facti sunt, per alium explicari haud possunt; personæ enim conjuncta videntur, *l. final. ff. de condit.* & demonstrat. Sed ut remanet probatum, in interpretanda testatoris voluntate hæres per deportationem alias habetur homo. Igitur deportatus quasi alias eligere non poterit. Cæterum si testator in alicujus, quem jam sciret esse deportatum, voluntate posuisset cui ex certis fideicommissum restitendum esset, tunc planè diceretur voluisse testatorem, quod deportatus eligeret, & potuisse deportatum voluntatem, quæ meri facti est, sine ulla difficultate explicare: quod sanè confirmari potest argumento textus *in dict. l. eum qui 56 §. qui sibi*, in illis verbis: *Emancipatio, &c. & in d. l. Sticum, §. usumfructum*, secundum intellectum Cuiac. jura hæc intelligentis de Titio solutioni adiecto, capite tamen jam minuto stipulationis tempore.

Sic etiam deportatus non habetur pro mortuo in specie textus *in l. res uxoris 6. Cod. de donat. inter, & in l. sed si 13. §. 1. ff. eodem: ad cujus intellectum videbis Anton. Fab. in Jurisprud. tit. 11. de nupt. princip. 1. illat. 3. Cuiac. l. 3. observ. cap. 10. Steub. in cap. Si pater, 1. part. verbo Ligavit, n. 5. Sanch. l. 6. disp. 10. à n. 5. Guttier. canon. l. 2. cap. 10. n. 42. sed ultra omnes eorum intellectum assequitus fuit Pinel. lib. 2. selectar. cap. 2. per totum.*

Ulterius deportatus non habetur pro mortuo in specie textus *in l. Statius Florus 48. §. Cornelio Felici, ff. de jur. fisci, secundum communem Doctorum traditionem, qui ibi supponunt matrem deportatam. Sed pro illius certiori & meliori intellectu videndus Amaya lib. 1. observ. cap. 11. qui per totum caput tam doctè, quam acutè contra omnes inventitur, & postea edicit à num. 24. & exi-*

stimat interpretationem quam affert, ex penetralibus sui ingenij productam esse. Et si mea cogitatio non me fallit, potius est Accursij, ut videre est in casus positione; & Cuiacij, qui eam expresse nimis docuit, & in dict. §. Cornelio Felici, ibi: *Sed bona sua aliquā ex causā confiscata sunt, sine capitī diminutione*, ut in specie legis *Si mandavero, §. is cuius, ff. mandati, & in l. 7. §. at,* (qui restitutus est ex Basiliis) *ff. de bon. damnator.* & ibi posuit initio hæreditis bona fuisse confiscata sine capitī diminutione.

Sed quia non possumus h̄ic comprehendere omnes species, nec per eas discurrere in quibus casus mortis ad deportationis casum extendatur, vel non, pro regula constituimus, toties casum mortis ad casum deportationis extendi, quoties idem ex deportatione resultat effectus, qui utique resultaret ex morte: toties autem non extendi, quoties deportatio non eundem producit, quem mors produxisset effectum. Pro qua conclusione exornanda, & explicanda videndi sunt Barb. 1. part. l. 2. in princip. n. 155. ff. solut. matrim. Surd. cons. 90. à n. 6. cum seqq. eleganter Handed. cons. 62. per totum vol. 1. ibi omnino videndus cūm se occasio obtulerit. Molin. de primog. l. 1. cap. 13. num. 94. & ibi addentes: Mier. de maioratib. 2. part. q. 3. num. 55. & 56. Cost. in d. §. & quid sit tantum, 2. part. ex n. 7. cum seqq. Fachin. controversialib. lib. 10. cap. 45. Peregrin. de fidei commis. art. 28. n. 63. Gottier. canon. l. 2. cap. 1. à n. 43. Pichard. ad dict. l. Galius, cap. 7. à num. 43. Fab. lib. 9. conjectur. cap. 3. & l. 10. cap. 15. cum plurib. Castil. l. 3. cap. 12. ferè per totum, & de usufruct. cap. 66. n. 18. Amaya lib. 1. observ. cap. 11. Chumaf. de solut. disp. 10.

79 Illud autem certissimum est, deportatum non haberi pro mortuo quoad ea, quæ sunt juris gentium; quia licet perdat ea, quæ à jure civili proveniunt, non tamen amittit ea, quæ sunt juris gentium, quia sibi per legem hæc non fuerunt ablata, l. sunt quidam 17. ff. de pœn. potestque illos, qui juris gentium sunt, contraclusus celebrare, & ex eis sibi acquirere, l. si mandavero tibi 22. §. is cuius

5 ff. mandati Hunc textum multi intelligunt non solum in deportato, sed potius in eo, cujus bona fuerunt publicata citra capitī diminutionem, atque ita de relegatis exaudiendum, quos refert Ofuald. ad Donat. lib. 17. cap. 4. lit. G. in 81 ter quos est Cuiac. in l. si mutus 8. ff. qui testam facer. & l. 32 ad dict. Paul. in d. l. si mandavero, & in d. §. is cuius bona Moventur ex illis ultimis verbis, ibi: *Quia publicatis bonis, quidquid post acquiritur, non sequitur fiscum.* Quæ sanè de deportatis intelligi non possunt, propter textum in l. 2 Cod. de bon. proscript.

Fulciri que potest hæc interpretatio ex eo, quod actiones inventæ sunt à jure civili, cūm ex legibus XII. Tab. componantur, l. 2. §. deinde ex his legibus. ff. de origin. iur. legis autem XII. Tab. capita præcipua juris civilis sunt, §. constat, & seq. Inst. de iur. nat. & quæ juris civilis actiones sunt, passim civiles appellantur, l. 13. §. sed si gravis ff. naut. caup. l. in commodato 17. §. sicut, ff. comm. d. l. 1. §. 1. ff. de obligat. & act. §. Sed istæ quidem, Inst. de act. quibus & alijs argumentis post Gloss. in l. ex hoc jure, verbo Obligationes. ff. de inst. & iur. & in d. l. actionum verbo aut civiles, vers. item nota, & in d. §. sed istæ quidem, Inst. de act. tenet ita Bart. in d. l. hoc iure, n. 3. pluresque alij DD. quos refert Pichard. in rub. de act. n. 16. sed in specie textus in d. §. is cuius, mandati actio datur mandatori: non potest ergo de deportato loqui, cūm illarum rerum, quæ juris civilis sunt, incapax sit, d. l. sunt quidam 17. Neque sequuta hac interpretatione obstat si dicas, relegato omnia bona auferri non posse, quod sic eriperetur libero civi vita, ut expresse tenet insignis Govean. in l. 11. §. 3. num. 2. ff. ad leg. factid. contrarium namque verum est; interdum quippe 84 ipsis relegatis bona ad mi probat textus in l. relegatorum 7. §. ad tempus 4 ff. de interdict. & releg. melior textus in l. Chirographis 56. §. 1. ibi: *Bonis ademptis relegatis erat, ff. de administrat. tutor.* Sic 85 etiam poterat fieri deportatio bonis omnibus relicitis (licet aliter per viam regulæ, ut suprà diximus) quin ad fiscum transirent, l. relegatus 14. §. ult. ff. 86 de in-

de interdicto. & relegato. vel solum parte bonorum adempta, l. i. Cod. de fidejuss. ubi verbum *exulandi*, deportationem arguere recte ostendit Cuiac. l. 5. observ. 35. & notat Osuald. ad Donel. ubi supra, lit. G. & hodie deportato bona non admun-
87 tur, sed reservantur illis personis, de quibus in auth. *Bona damnatorum*, Cod. de bon. proscript. (licet adhuc incapax maneat illorum, quae juris civilis sunt. Pe-
88 regrin. de iur. fisci l. 3. tit. 5. n. 7.) Sed licet haec in re vera sint, nihilominus tam-
men verba dicti §. 15 cuius, generalia ac indefinite concepta, ad speciales illos, eosque rariores casus restringere in-
89 congruum est. Quare predictum tex-
tum cum communi Doctorum de de-
portato intelligendum existimo, ut capax sit illorum contractuum, qui juris
gentium sunt, inter quos mandatum nu-
meratur. DD. in lex hoc iure. ff. de iust. &
iur. recteque possit ille contrahere, & ex
90 contractu agere. Neque huic interpre-
tationi communi obstat textus in d. l. 2.
Cod. de bon. proscript. quia supradicta il-
la verba dicti §. 15 cuius, *Quidquid postea adquiritur, non sequitur fiscum*, intelli-
genda sunt quandiu deportatus vivit,
sed cum heredem habere nequiret, eo
mortuo itidem publicabantur, & sic in-
telligit dictam legem. 2. Glos. post Azon.
in 2. solutione, verbo *Non sequitur*, in d. §.
Is cuius: & ita etiam conciliat Pacius 4.
part. q. 87 Pinel. in rub. ead. de bon. ma-
91 tern. num. 2 deinde non obstat secunda
consideratio, quia ita demum verum est,
actiones esse de jure civili, si accipiantur
prout certis formis contineri sole-
92 bant; quo in casu quocumque ex con-
tractu oriuntur, sive ex eo qui juris ci-
vili est, sive ex eo, qui a jure gentium
originem trahit, civiles semper dici re-
cte poterunt, vel etiam dicuntur, ita ut
discriminentur ab eis, quae a Prætore in-
troducuntur, quoties proveniunt ex il-
93 lis obligationibus, quae juris civilis sunt.
Si actiones accipiuntur prout sunt jus
agendi in judicio, prosequendique quod
sibi debetur, princip. Inst. de act. juris
gentium sunt, l. rerum 25. ibi: *Nam ju-*
re gentium, & ff. rer. amotar. l. indebiti
15 ibi: *Conditio naturalis est*, ff. de con-
Pars II.

dict. indebiti, prout optimè multis cita-
tis docet Pichard. in rub. de act. à n. 17.
usque ad 22. Cūm igitur deportato man-
dati contractus permisus sit, recte ex eo
contractu mandati actio, tanquam præ-
missæ obligationis sequela ei competit,
& quidem utilis, non directa, id est effi-
cax, & non ex formula solenni, cūm in
ea consideratione Juris Civilis sit. Notat
cum alijs Osuald. ad Donel. in d. lit. G.
quem non citat, licet sequatur Pichard.
ubi supra, num. 20. Et quod exul id est de-
95 portatus, Cujac. l. 15 observ. 35. agere
possit, probat textus in l. Papinianus 20.
in princip. ff. de minorib. facitque ratio le-
gis eas obligationes 8. ff. de capit. minut.
Nec solis civibus Romanis agendi jus
fuisse constat inde, quod Romæ certè
fuit Prætor peregrinus, qui alijs non ci-
vibus jus dicebat, l. 2. §. post aliquot 28. ff.
de origine iur. notat recte Osuald. in dict. 96
lit. G. circa finem. Pro ea vero materia,
quod deportatus non perdat ea quae ju-
ris gentium sunt, ac proinde possit con-
tractus ex eo provenientes celebrare,
videbis Peregrin. de iur. fisci l. 3. tit. 5. per
totum: Farinac. in I. p. praxis criminal.
q. 102. per totam, ubi num. 156. & seqq.
refert, & communem ex alijs testatur,
deportatum ad pias causas testari posse.
Videndi ad materiam citati per Ciarlin.
l. 2. cap. 161. à n. 25. Scac. de iudic. l. 2. cap.
9 à n. 1067. pro differentijs vero inter 97
deportatum & relegatum videbis Fabr.
in Papinian. tit. 11 princip. 8. Farinac. I.
tom. quest. 19. à n. 14. & infragm. lit. B.
num. 82.

Sed cūm omnia notaverimus, non 98
dum tamen solutionem dedimus textus
in l. intercidit 69. ff. de condit. & demon-
strat. cuius occasione supradicta omnia
prænotavimus. Videmus namque, quod
in illius specie restitutionis a Principe
impetrandæ consideretur, contra supra-
dicta a nobis pro explicazione textus in
l. si necem 4. §. si deportatus. ff. de bonis li-
bertor. Sed congrua solutio videtur de-
sumenda ex epigraphe hujus textus,
quae est Ulpian. l. 13 ad legem Iul & Pap.
ut nempe dicamus odio caducarum le-
gum, ibi deportatum non haberi pro
mortuo, sed immo spem impetrandæ a

Principe restitutionis considerari , ut evitarentur caducatiæ leges , ne deportato habito pro mortuo legatum in fiscum caderet: & ita intelligit Cuiac. l.42. ad edict. Paul. in d. l. si necem 4. & in §. 1. ubi conjungit etiam §. 2. ff. de bon. possess. contra tab. in l. 1. §. 8. & ad tit. ff. de verb. obligat. in l. ex ea parte, §. in insulam, & l. 3. observ. cap. I. Sed cum hodie caduca sint sublata per Justinian. in l. unic. Cod. de caduc. tollend. illud dubitari poterit , an in suo robore stet decisio dictæ legis intercidit , ut si nempe aliquid sub 99 conditione Titio relictum sit , & Titius fuerit deportatus, habendus sit pro mortuo , & deficiat relictum , & apud hæredem maneat ; an verò attendi debeat restitutionis spes , & pendente conditione non deficiat legatum , quia pendente conditione posset Titius restituiri. Facit dubitandi rationem solutio , quam cum Cuiac. præstitimus ad d. l. intercidit. Cum enim jam hodie , sicut antea , non studeant Prudentes ad evitandas caducarias leges , cum ipsarum poenæ jam abolitæ sint , à cessante ratione videtur dicendum legatum deficere , & apud hæredem 100 remanere. Contrarium tamen verius existimo ex supradicto illo principio , quod tunc deportatione morti æquiparatur , cum ex ea idem atque ex morte resultat effectus , qui sanè in specie propensa resultare non potest; nam cum legatum conditionale non cedat , nisi conditio existente, l. Si post diem 5. §. Sed si 101 sub conditione 2. ff. quando dies leg. cedat , par est ut tunc attendatur , an vivat , vel non legatarius , argumento textus in l. Sed si conditioni 6. §. Solemus , ff. de hæred. inst. Quod si eo tempore adhuc in deportatione fuerit , tunc cum adhuc incapax capiendi ex testamento inveniatur , sanè pro mortuo habebitur , cum tunc , ut ad sensum patet , idem resultet effectus ex deportatione , qui ex morte resultaret. Et hæc resolutio sine dubio est de mente Bart. in d. l. intercidit , n. 2. dum post Dyn. & Jacob. de Aren. docet , quod in his , quorum dies cedit , ipse manens in deportatione habetur pro mortuo , se- cùs in his , quorum dies cederet ipso restituto.

Ex suprà dictis etiam resultat solutio ad textum in dict. l. ult. Cod. de sent. pass. videlicet quod licet facta , & impetrata à Principe restitutione recuperet omnia deportatus; ea tamen restitutio tanquam extraordinaria , non consideratur ad suspendendum , sicut consideratur quæ ex postliminij beneficio speratur. Breviter tamen quædam non inutilia notabis circa explicationem hujus textus.

Agitur hic de ea quæstione , in cuius divisione dissentiebant à Papiniano Paul. & Ulpian. Sed à Constantino Imperatore approbatur Papiniani sententia. Deportatus est quidam paterfamilias , & postea fuit restitutus : & notat hic differentiam. Nam aut deportato Princeps indulgentiam concedit , quo casu pœnam tantum remittit ; aut exilium condonasse intelligitur , l. final. Cod. de gen. 103 abolit. vers. Indulgentia , l. cum patrem. 2. l. tutor 4. l. si ademptis 5. l. generali 7. (de cuius conciliatione cum lege indulgen- tia 9. vide ibi Glos. in prima solutione) Cod. de sent. pas. vel potius vide melius Cuiac. ad eundem tit. statim à principio: non bonorum restitutionem , nisi speciale beneficium super hoc fuerit impetratum , dict. l. cum patrem 2. circa finem , l. Si 104 pater vestes 9. quæ specialiter loquitur in patria potestate , eod. tit. Sanè vix un- 105 quam restituuntur quæ semel cecide- runt in fiscum , l. unic. §. 2. ibi: Non tamen 106 pecuniam recipit . ff. ad legem Jul. de am- bit. l. 2. Cod. de bon. proscript. quare indul- 107 gentia non restituit famæ & honori , nisi sit dictum specialiter , dict. l. generali 7. nec restituit filium patri , ut in eius pote- statem revertatur , nec servum domino , l. in insulam 6. l. frustra 8. Cod. eod. tit. de 108 sent. pass. nec patrem filio , ut filium re- cipiat in pristinam potestatem , l. si pater 9. eod. tit. Aut , inquit , deportato resti- 109 tutionem concedit Princeps; tunc nam- que restitutus bona recuperat , hono- rem , dignitatem , famam , item & patriam potestatem , & jus patronatus , l. 1. dict. l. final. in princip. Cod. eod. l. etiam 2. §. si de- portatus , ff. de bon. libertor. l. 1. ff. de sent. pass. §. Cum autem 1. Inst. quibus mod. ius patr. potest. soluit. cui tamen addes omni- 110 nō Donel. l. 2. comment. cap. 27. vers. Quod tamen ,

102 tamen, ubi probat filium familias deportatum & restitutum, nisi volentem in patriam potestatem non restitui; ea scilicet ratione, quia tantum adfert restitutio, quantum abstulit laesio, l. quod si minor 24. §. restitutio, ff. de minoribus, l. vidamus 38. §. in Faviana 4. ff. de usur. Seu ut elegantissime loquitur Imperat. in dict. l. ult. vers. final. ut tantum ad restitucionem indulgentia valeat, id est in integrum restitutio, quantum ad correctionem sententia valuit; & sicut deportationis ipsum per se nomen rerum omnium spoliatio est, ita indulgentia restitutio bonorum, ac dignitatis, immo non minum amissorum omnium sit recuperatio, & filij emancipationem a patribus officio judicis petant, & libertatem non damnationis, sed lenitatis paternae testem habeant. Rursus inter indulgentiam, & plenariam restitucionem illud etiam distat, quod restitutus ex indulgentia nec habet pristinas actiones, nec pristini credores adversus eum agere possunt; transierunt namque omnes obligatio, tam activæ, quam passivæ in fiscum, apud quem etiam post indulgentiam cum alijs bonis remanent, l. si debitori 47. ff. de fideiuss. l. 2. in princip. ff. de capit. minut. l. si ut proponis 5. Cod. de bon. proscript. l. si adempt. 5. Cod. de sent. pass. l. si deportatus 2. l. in insulam 13. in priori casu, ff. eod. tit. l. si servus 30. ff. de obligat. & aet. & traditur ratio l. ult. §. ult. ff. quæ 113 in fraud. creditor. Quando vero fit plenaria restitutio ad omnia bona, quemadmodum actiones restituuntur, & competit sicut ante sententiam restituto deportato, ita etiam in eum obligaciones passivæ restituuntur, ut adversus eum agere rectè possint credores pristini, quia ipso jure restitutio bonorum & actionum restitutio est, l. tutor 4. in finalibus verbis, Cod. de sentent. pass. l. Principe 21. ff. de usur. d. l. in insulam 13. in secundo casu. Quod adeò verum est, ut si restitutus bona respuat sibi a Principe concessa & restituta, non idem juris sit, sed ipso jure redeat in obligationem creditorum, non ideo magis ac ex restitucionibus, d. l. si deportatus 2. vers. Sed cum ei facultas, l. si deportationis 12. Cod. elou.

103 eod. tit. Utrum vero in hoc casu gaudere possit cessionis auxilio? Licet aliqui negaverint, communior tamen affirmativa resolutio est, ut optimè, & breviter resoluit Cost. in l. Gallus, §. & quid si tantum, 2. part. sub n. 42. vers. in qua specie, ff. de liber. & posthum. cum alijs Farin. q. 25. num. 182. Quod si aliquam bonorum 116 quotam recuperaverit, pro rata portione eo beneficio gaudebit; non sic si aliquid singulare ei Princeps ex indulgentia concessit, tunc enim in nihilo tenebitur, l. si debitor 3. Cod. de sent. pass. de quo puncto post Gloss. in legibus suprà citatis, & DD. in dict. l. Gallus, d. §. Et quid si tantum, & in d. l. final. Cod. de sent. pass. videndi sunt Cuiac. ad illum tit. Cod. de sent. pass. vers. valde notanda sunt, & l. 18. respons. Papinianu in dict. l. in insulam: optimè Fab. in Papinian. tit. 11. princip. 3. illat. 3. per tot. Lara 1. tom. dec. 8. à n. 70. ubi n. 70. resoluit, quod si restituatur deportatus, non recuperat legatum, aut fideicommissum, cuius conditio extitit antequam restituzione Civitatem recuperaret, per textum in l. eum qui post 114. ff. de condit. & demonstrat. Peregrin. de iur. fisci l. 5. tit. 2. à n. 17. usque ad finem tituli; ubi multas pertractat quæstiones ad materiam pertinentes, præcipue à n. 25. ubi an in dubio restitutus intelligatur solùm contra pœnam, an vero etiam ut bona recuperet: de qua latissime Farinac. q. 6. à n. 27. à vers. circa primum & 117 à n. 28. an restituatur ad relicta in testamento ante damnationem: & à n. 67. disputat, quid dicendum si rebelles restituantur ad patriam vigore pacis sequentes, an nempe recuperent bona sua per Principem confiscata, & alijs personis 118 concessa? Videndus etiam qui optimè de re agit, Gratian. tit. 3 cap. 423 per totum: Pichard. in dict. §. cùm autem, num. 5. Inst. quib. mod. ius patriæ potest. soluit. Giurb. conf. 45. per totum, ubi à n. 6. disputat, an publicatis bonis rei principalis, liberenter necne ejus fideiussores? De qua etiam Caball. cas. 234. à num. 33. 119 Farinac. q. 25. à n. 177. ubi n. 181. limitat non procedere quando confiscatis bonis debitoris fiscus (sic dictante statuto, seu aliqua speciali constitutione) emi-

120 emisisset proclama, ut creditores infra certum tempus compararent, & docerent de suo credito; quo elapso, & de credito non dicto, amplius ad aliquid petendum non admitterentur; tunc enim liberto similiter tenet actionem non dari contra debitorem etiam restitutum ad bona: de quo puncto agit eleganter Cabal. *resol. crimin. cas. 233 per totum*: & videndus etiam pro hac materia *resol. 234 Ciarlin. l. 2. c. 168. à n. 13.* Quando verò & quomodo restitutio hæc à Principe concessa profit, vel non ad bona etiam penes tertium alienata, videnti sunt optimè de re agentes Accursi. *in dict. §. & quid sit tantum, 2 part. à n. 36. us. que ad n. 70. Pichard. in §. si us qui 3. à n. 3. Inst. de eo cui libert. caus. bon. Menoch. de recuperand. remed. 10. à n. 110. Farinac. l. 2. dec. criminal. 197. à n. 4. & q. 6. à n. 33. ubi latissimè Peregrin. de iure fisc. l. 5. tit. 2. à n. 34. cum multis sequentibus, Giurb. cons. 44. à n. 42 ubi an ad officia: & dec. 58. à n. 6. & cum multis ad statuta, c. 1. gloss 4. part. 1. n. 110. Paschal. de viribus patriæ potestatis l. 1. c. 8. à n. 205. Cyriac. controv. 310. n. 119. & contr. 342. n. 5. l. 2. Mart. de success. part. 3. q. 14. art. 1. Ciarlin. l. 2 cap. 161. à n. 119 & c. 168. ferè per totum: Clar. in § final. q. 59. n. 5. Cassani. cons. 26. num. 15. Rol. à Valle vol. 4. cons. 45. per totum, Altograd. cons. 98. n. 63. l. 1. Surd. cons. 189 à n. 9. & cons. 203. à n. 8. à vers. si verificat. Mieres de maiorat. 4 part. q. 23. à n. 58. cum multis seqq. Morl. in empor. 1. part. tit. 5. de in integ. restituut. q. 2. à n. 5. Gratian. 2. tom. c. 209 à n. 3. & Nos omnes allegavimus practicè circa restitutionem ob initam pacem *in comment. ad Ord. tom 1. ad proæm. gloss. 55. & in alleg. impressa super domo de Villareal, n. 56. & seqq. Reinos. observ. 6. à num. 11. cum seq. Cabed. 1. part. dec. 192. Egid. in l. 1. Cod. de sacrosanct 6. part. §. 3. n. 3. Capyc. Galeot. respons. fiscal. 13. & me citato hoc loco Portugal. de donat. Reg. cap. 29.**

122 Quid autem circa fructus dicendum, videndi sunt Peregrin. *dict. tit 2. à n. 61. Covar. l. 1. variar. c. 3. à n. 15. Costa ubi suprà, à n. 71. Pinel. int. l. 2. part. 2. c. 4. à n. 20. Cod. de rescind. vendit. Pichard. in §.*

extraneis autem 5. à n. 44. Inst. de hæred. qualit. & different. Gomez ubi suprà, d. n. 8. Rol. ubi suprà. à n. 8. Clar. q. 59. n. 7. Giurb. dec. 89. à n. 24. Mart. de success. leg. p. 3. q. 14. art. 1. n. 13. & 14. Mieres d. q. 23. à n. 96. Cabed. 1. part. dec. 144. à n. 3. Reinos. d. observ. 6. num. 31. & Nos diximus dict. gloss. 55. & me citato hoc loco Portugal. ubi sup.

Sed redeundo iterum ad speciem tex- 123 tus *in dict. l. final. Cod. de sent. pass. illam sic ponimus. Deportatus est quidam paterfamilias, & cum postea esset restitutus plenariâ restitutione, juxta supradicta, filius ejus testamentum condidit, quærebatur an testamentum illud valeret, necne? Et quidem Ulpian. & Paul. valitum testamentum existimabant, ea forsitan ratione, quod restitutio dignitatis, & bonorum nihil nisi dignitatem, & bona redderet restituto; patria verò potestas, neque dignitas sit, neque bonorum appellatione continetur. Si ergo 124 patria potestas non recuperatur, nihil est, quod testamento obstat, cum à patrefamilias conditū proponatur. Quod verò patria potestas non sit dignitas, ex eo probari videtur, quia alioquin dicendum esset, minorem dignitatem, aut minus dignitatis habere patrem posteaquam filium emancipaverit, quam antea habuisset; quod falsum esse nemo est, qui non videat. Quod autem bonorum appellatione non continetur, probatur ex eo, quod locupletior videri non potest pater, si filium familias habeat in potestate, quam si illum non habeat, l. pretia rerum 63 ff. ad leg. Falcid. l. nemo prædae 168. §. 1. ff. de reg. jur. Non potest ergo patria potestas in bonorum appellatione contineri; cum enim filius familias liber homo sit, nec in bonis, nec in dominio habetur, cum illius non possit haberi commercium, l. 1 §. si id quod. ff. de obligat. & act. l. liber homo 103. ff. de verb. obligat. Et sanè hæc Ulpiani & Pauli sententia, & ratiocinatio videtur comprobari per eundem Papinianum in l. impuberi 40. ff. de administrat. tutor. ubi ait nullum esse privilegium militis in dando tutori, quia militum imperitia venia datur tunc tantum, cum de bonis*